Section 28: Ci devise comment et par quelle maniere l'en deffait le cerf; et y a grant maniere.

L'aprentis demande comment l'en deffait le cerf.

Modus respont: Quant tu defferas le cerf, oste premierement la langue toute entiere et boute ton coutel parmi le gosier, qui tient a la langue, et fai une fente et boute ou fourchié, de quoy nous t'avon parlé yci devant, puis oste les antoires, que aucuns apellent les neus du cerf. Les antoires sont une haute char qui est ou costé du col et joint aus espaules. Enchise a travers celle char joignant de l'espaule, et fai un pertuis en ycelle a bouter ton doi, si la soulieve de ton doi et coupe au lonc du col celle char environ plain pié de lonc, et fai un pertuis et met ou fourchié; et aussi feras tu de l'autre part.

Puis pren le pié devant destre du cerf et enchisie tout a travers du costé du cerf, au lonc de l'espaule par devers le costé, et oste l'espaule; et ainsi osteras tu l'espaule de l'autre part. Puis oste la surgorge, c'est une char qui est depuis le bout de la hampe par desur la gorge. Enchise dont par le bout de la hampe, tout a travers le col jusques au jargel, et garde que tu ne le coupes, et coupe celle char au lonc du jargel, se que le jargel demeure tout descouvert, et en coupe environ plain pié et fay une fente et met ou fourchié. Le jargel est apelé gossier de ceulz qui ne sont mie veneurs. Aprés met ton coutel ou jargel, environ demi pié de la

hampe, et le fent un poi au lonc, puis pren l'érbiere, qui joint au jargel, qui est aussi comme un bouel de char, et le fent un poi au lonc aussi comme le jargel et la coupe assés pres du bout de la fente. Puis la teste du cerf, et la boute parmi la fente un tour. Enfin que la viande qui est en l'érbiere n'isse parmi la fente. Puis coupe le jargel en l'endroit ou tu as coupé l'erbriere. Puis boute le coutel au lonc du jargel et de l'erbriere dedenz la hampe en tenant a tes dois le jargel et l'erbriere, et enchise tout entour le jargel et l'erbier sans les couper pour les descharner, puis les lesse aler.

Item, y te couvient lever la hampe: met ton coutel plain pous sur le bout de la hampe, par devers le col, et enchise la hampe, en venant vers le ventre, et la fai estroite tant comme les costés contiennent, en eslargissent sur le ventre droit a la cuisse, en coupant au res de la cuisse jusques au dessous du penillier, qui est dite la veitte du cerf; et ne la coupe mie, ains la descharne au coutel et la rebrache, car elle sera ostee avecques les nonbles. Et quant tu aras coupé le char du ventre tout entour, si la reverse sur la hampe, puis tire a toy la panche et la bouelle, et l'erbier s'en vendra avecques la panche. Puis oste une coiffe de gresse qui est apallee foullié, et l'oste avecques l'autre gresse que tu trouveras es bouiaux, si les melle et asemble tout ensemble. Et quant ce sera osté, coupe une toie de char qui est tout a travers le corps soulz le cuer au reis des costés, et tire a toy le cuer et les entrailles, et avecques ce s'en vendra le gargel. Puis coupe la hampe et ses costes tout d'un costé et la reverse de l'autre part,

si se brisera par les jointes qui sont en costé. Et ce te moustrera, comme tu la leveras, une autre fois, quar elle se doit lever par les jointes.

Or te faut lever le collier, c'est une char qui est demouree entre la hampe et les espaules et vient tout entour par desus l'os du bout de la hampe suz le jargel; et ce metra[s] tu en fourchiẽ. Or te faut lever les nombles, c'est une char et une gresse avec les regnons qui est par dedens endroit les longnes. Pren les deux cuisses et les euvre; esrase et coupe par dedens un poy des cuisses d'un costé et d'autre, et tourne ton coustel tout entour par dessous la cuisse, et va coupant tout au lonc par dessous les loingnes, si que les os de l'eschine demeurent tous descouvers par dedens; et oste le sanc que il ne te nuisse, et garde que il chiee dessus le cuir.

Or te faut lever les cuisses: pren les deulz jambes de derriere et les croise l'une suz l'autre, puis les foulle contre terre, puis coupe et descharne la char des costés qui tient a[s] cuisses, si comme les cuisses se comportent, et coupe tout jusques a l'eschine d'un costé et d'autre, et fent a ton coutel la jointe de l'eschine qui est endroit ta coupe, et coupe tout a travers, eschine et tout. Or te faut lever le col d'avesques les costés: coupe le col tout entour, reis a reis des espaules, par le bout de la hampe, et fai tenir a un homme les costés et tourne le col a forche, si rompa d'avesques les costés.

Or te faut lever l'eschine: met les costés sus le bout et enchise de ton coutel tout au lonc de l'eschine, d'un costé et d'autre, et la fai si estraitte que il n'i ait que les neus de l'eschine

entre deulz fantes, puis coupe parmi ta fente os et tout, de un costé et d'autre, tout au lonc, et que les costes s'entretiennent a l'os du bout de la hampe quant l'eschine en sera hors. Or te faut lever la queue: met les cuisses du cerf contre terre jointes l'une a l'autre, si que la queue du cerf soit contremont, puis aforche les deulz jambes du cerf par devers la queue et met ton coutel au bout de la cuisse et enchise, en venant droit a toy et en prenant sus les cuisses, en venant par dessouz le cul; et fai d'un costé comme d'autre. Et se il a bonne veneson, si la coupe plus large et la fai espesse de char souz la gresse, et lesse un poi de l'os corbin avec, si sera plus ferme. Or te faut lever les cuisses d'avesques l'os corbin, si est l'os ou la vessie est. Met donques les cuisses contre terre, d'icelle partie dont tu ostas la queue, et reverse bien les cuisses, et tu verras deulz grosses jointes de l'une partie et de l'autre de l'os corbin; si coupe sus les jointes et les reverse et boute ton coutel parmi, et coupe d'un costé et d'autre, tout au lonc de l'os corbin, le plus pres des os que tu pourras.